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Seznam symbolů, jednotek a značek

Symbol Jednotka Význam

a [m/s2] zrychlení

B osa rotace

C [N] dynamická únosnost ložiska

C0 [N] statická únosnost ložiska

dw [mm] valivý průměr pastorku

ε [rad/s2] úhlové zrychlení

F [N] síla

f [-] součinitel tření

G [N] tíha

g [m/s2] gravitační zrychlení

i [-] převodový poměr

Jy [kg∙m2] moment setrvačnosti hlavice k ose Y

k [-] součinitel bezpečnosti

L [m] celková dráha pohybu

L10h [h] trvanlivost ložiska

m [kg] hmotnost

M [N∙m] výpočtový moment pro roztočení hlavice

N [N] normálová reakce na uchopovací prst

n [1/min] otáčky

P [W] výkon

Pax [N] střední hodnota zatížení axiálního ložiska

Prad [N] střední hodnota zatížení radiálního ložiska

R [mm] poloměr kružnice opsané těžištěm polotovaru při rotaci

manipulační hlavice

s1 [m] dráha zrychleného pohybu

s2 [m] dráha rovnoměrného pohybu

s3 [m] dráha zpomaleného pohybu

T [N] třecí síla mezi čelistmi a polotovarem

t [s] čas pohybu

t1 [s] čas zrychleného pohybu

t2 [s] čas rovnoměrného pohybu

t3 [s] čas zpomaleného pohybu

U [N] síla sevření čelistí efektoru

v [m/s] obvodová/posuvová rychlost

ω [rad/s] úhlová rychlost

Y vertikální osa

Z horizontální osa
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1. Úvod

V současné době je v průmyslové výrobě kladen důraz na co možná největší

produktivitu. Důvody jsou zřejmé. Ve velké míře se využívá CNC obráběcích strojů,

jejichž pořizovací cena je vysoká, a proto se je firmy snaží využívat co nejefektivněji,

ideálně téměř nepřetržitým provozem. Výsledkem je pak výrazně kratší návratnost

finančních investic za daný stroj. Zároveň při větší produktivitě je firma schopna

obsloužit více zákazníků, z čehož plynou větší zisky. Dalším důvodem je tlak ze strany

zákazníka, který požaduje vyhotovení zakázky v nejkratším možném termínu.

Aby mohly být splněny tyto požadavky, je zapotřebí zkracovat především vedlejší,

nevýrobní časy. Základem je bezobslužný provoz obráběcích strojů, kdy po seřízení

a naprogramování stroj již prakticky nevyžaduje přítomnost obsluhy. Použitím systému

automatizace výměny obrobků se docílí nejen výrazného snížení neproduktivních časů,

ale také zvýšení opakované přesnosti upnutí a bezpečnosti provozu vyloučením lidského

faktoru.
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2. Cíl práce

2.1. Zadání

Cílem této bakalářské práce je navrhnout automatizované pracoviště

se soustružnickým (multifunkčním) obráběcím centrem SP 430 (Obr. 1), společnosti

Kovosvit MAS, a.s. Pracoviště bude zahrnovat zmíněný obráběcí stroj a navržené zařízení

schopné manipulace s polotovary a obrobky.

Maximální čas na výměnu obrobku za nový polotovar je 20 s, nepočítaje otevření

a zavření dveří obráběcího prostoru. V tomto čase jsou zahrnuty úseky po 3 s na upnutí

polotovaru sklíčidlem, resp. jeho uvolnění. Výsledný čistý čas pro manipulaci

v obráběcím prostoru stroje je tedy 14 s.

Obr. 1 - Soustružnické centrum SP 430 [1]

Parametry stroje [1]

Max. průměr soustružení 550 mm

Max. délka soustružení 1100 mm

Max. průchod tyče hlavního vřetena 80 mm

Max. hmotnost obrobku 1100 kg

Max. výkon na vřetenu 17 kW

Max. točivý moment na vřetenu 974 N∙m

Rozměry stroje 5033 × 2180 × 2264 mm

Hmotnost stroje 8300 kg
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Polotovar je definován jako tyč kruhová, Ø80 mm, délka 800 mm, hmotnost

32 kg (Obr. 2). Jako obrobek odebíraný ze stroje se předpokládá tyč kruhová, Ø70 mm,

délka 800 mm, konečná hmotnost 24,5 kg.

Obr. 2 - Rozměry polotovaru

2.2. Struktura pracoviště

Struktura pracoviště je patrná z Obr. 3. Protože zásobník polotovarů ani odbavovací

zařízení hotových obrobků nejsou definovány, je operační prostor manipulátoru rozšířen

z každé strany stroje o 1 m. Zde se předpokládá umístění vstupních a výstupních zařízení

podle konkrétních požadavků zákazníka, např. dopravníky, podavače nebo paletové

zásobníky. Shora není pracovní prostor nijak omezen.

Obr. 3 - Schéma pracoviště
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3. Automatická výměna obrobků

3.1. Požadavky

Obecné požadavky na automatickou výměnu obrobků jsou především tyto [2]:

 minimální čas

 jednoduché a dostatečně přesné upnutí

 jednoduchá orientace obrobku – v zásobníku i v odkládacím prostoru

 obrobek dobře uchopitelný, přemístitelný a uskladnitelný

Důvody těchto požadavků jsou zřejmé – pořizovací cena obráběcích center je vysoká,

a proto se snažíme se o jejich co nejefektivnější využití s minimalizací vedlejších,

nevýrobních časů. Ideálem je téměř nepřetržitý provoz vyžadující pouze seřízení

a naprogramování, který významně zkracuje návratnost finančních investic. Zároveň

znamená úsporu pracovní pozice a zvýšení bezpečnosti provozu.

Jednoduché upnutí znamená opět časovou úsporu, přesnost je důležitá pro výslednou

kvalitu výroby a funkčnost součástí.

Orientace a tvar obrobku určují provedení uchopovací hlavice manipulátoru

a také náročnost programování.

3.2. Parametry manipulace

Při návrhu systému automatické výměny obrobků je zapotřebí charakterizovat

následující parametry [3]:

1. Manipulační možnosti:

a) počet stupňů volnosti

b) druh dílčích pohybů

c) souřadnicový systém

d) dráhy přímočarých pohybů a úhly natočení

e) velikost pracovního prostoru (objem, plocha)

f) přesnost polohování výstupní hlavice

g) rychlost pohybů
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2. Maximální zatížení výstupní hlavice:

a) velikost úchopné síly

b) hmotnost objektu

3. Druh pohonu:

a) hlavní pohyby

b) vyvození úchopné síly

4. Řídicí systém:

a) způsob řízení polohy výstupní hlavice (bodové, pravoúhlé, souvislé)

b) odměřovací systém

c) způsob řízení sledu úkonů pracovního cyklu

5. Hmotnost manipulátoru

6. Příkon při maximálním zatížení

7. Prostorové uspořádání, vnější rozměry

8. Cena

Definováním těchto parametrů získáme bližší představu o podobě manipulačního

zařízení a organizaci pracoviště. O možnostech řešení pojednávají následující kapitoly.

3.3. Existující řešení

3.3.1. Soustruh s integrovaným manipulátorem

Manipulátor vestavěný přímo do obráběcího stroje je nejlevnější a nejefektivnější

řešení. Nezvětšuje se zastavěná plocha a vše ovládá jeden řídicí systém. Takovéto stroje

však nabízí pouze několik výrobců a jsou vhodné zpravidla pro jednoduché tvary obrobků

vyráběné ve velkých sériích

OKUMA 2SP-250H

Jedná se o dvouvřetenový horizontální soustruh 2SP-250H (Obr. 4) s integrovaným

manipulátorem a zásobníky na polotovary a hotové obrobky. Manipulátor zajišťuje práci

s obrobky, jejich upnutí do sklíčidel a možnost otočení obrobku a obrobení i z druhé

strany. Tento stroj může být vybaven až dvěma manipulátory, každé vřeteno

je tak obsluhováno jedním manipulátorem a dochází ještě k výraznějšímu zkrácení
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vedlejších časů. Stroj je velmi vhodný i pro velké série, kde je snaha co nejvíce zkracovat

hlavní i vedlejší časy obrábění. Maximální rozměr obrobku je Ø350 x 200 mm bez použití

manipulátoru. Při použití manipulátoru a zásobníků je max. rozměr obrobku

Ø250 x 80 mm a pak zástavbové rozměry stroje činí 3990 x 3000 x 3100 mm

se zásobníky pro polotovary a hotové obrobky [4].

Obr. 4 - OKUMA 2SP-250H [5]

3.3.2. Univerzální manipulátory

Univerzální manipulátor je zařízení s pohybovými jednotkami, které má vlastní pohon

a řízení pro automatickou manipulaci, probíhající podle stanoveného programu

a časového průběhu v souladu s činností výrobních strojů a ostatních doplňkových


[…]


na šířku, ve kterém je zahrnuto 8 kabelů k motorům efektorů a 2 kabely ke krokovému

motoru pro rotaci hlavice. Řetěz je přišroubovaný ke konzolám umístěným na výsuvném

ramenu osy a na převodovce pohonu této osy.

Obr. 37 - Umístění energetických řetězů
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Pro horizontální osu Z byl zvolen řetěz s vnitřními rozměry 50 mm na výšku

a 115 mm na šířku, ve kterém jsou zahrnuty výše jmenované kabely pro osu Y a dále

4 kabely k motorům pro pohony obou lineárních os a 2 kabely pro hlavice koncových

spínačů. Řetěz je na jednom konci přišroubován ke konzole umístěné na převodovce osy

Y a na druhém konci k plechovému žlabu, který je na hácích zavěšen na podélném

nosníku.

Skříňový rozvaděč

Je zřejmé, že manipulátor musí mít skříňový rozvaděč, do kterého budou svedeny

všechny kabely z energetických řetězů a kde bude také umístěno řídicí PLC. Odtud bude

zajištěno propojení s řídicím systémem obráběcího centra. Dále by zde měly být umístěny

signalizační, bezpečnostní a ovládací prvky. Návrh rozvaděče by však byl nad rámec

této práce, proto je zde pouze zmíněn a není dále rozebírán.

Vstupní a výstupní zásobník

Tyto zařízení slouží na vstupu k dopravě nových polotovarů pro manipulátor,

resp. k odebírání hotových obrobků na výstupu. Pro uvažované tyčové předměty

se jako nejvhodnější jeví použití gravitačních zásobníků, kde doprava probíhá

samovolným odvalováním. Na vstupním zásobníku je zapotřebí ovládaného

mechanického oddělovače, který zajistí ustavení jediného polotovaru do polohy,

ze které jej čelisti jednoduše uchopí. Výstupní zařízení může být bez oddělovače a po

uvolnění čelistí se polotovar ihned odvalí. Samozřejmostí je vyrovnání výšek obou

zařízení tak, aby nakládací, resp. odkládací místo neleželo mimo rozsah pohybu osy Y.
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5.8. Popis konstrukce a funkce

Kompletní sestava manipulátoru umístěného na pracovišti je na Obr. 38.

Nosná konstrukce je podélně umístěna přes obráběcí centrum SP430. Po jejím hlavním

nosníku se pohybuje pojezd osy Z, který unáší pohybové ústrojí osy Y. To je tvořeno

výsuvným ramenem zakončeným platformou s pohonem osy B. K platformě

je pak připojena manipulační hlavice s efektory pro uchopení polotovaru a obrobku.

Po stranách obráběcího centra jsou umístěny vstupní a výstupní zásobníky.

Manipulátor plní funkci tak, jak bylo navrženo v kapitole 5.2. Hlavice uchopí

polotovar ze vstupního zásobníku a po skončení obrábění jej přesune do obráběcího

prostoru. Zde do volných čelistí uchopí obrobek a nahradí jej polotovarem. Poté opustí

obráběcí prostor a obrobek odloží na výstupní zásobník. Následně přejede zpět

ke vstupnímu zásobníku a cyklus se opakuje.
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Obr. 38 - Celkový pohled na navržené pracoviště
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem manipulačního zařízení pro automatickou

výměnu obrobků u obráběcího stroje SP 430 od firmy Kovosvit MAS, a.s. V rešeršní části

jsou shrnuty hlavní požadavky automatické výměny, která vede ke snižování vedlejších,

nevýrobních časů, a tudíž k větší sériovosti i ziskovosti výroby. Jsou zde popsány nejvíce

používané způsoby manipulace, včetně jejich kladů i záporů.

Na základě získaných informací o současném stavu řešení byly předloženy tři rozlišné

typy manipulačních zařízení. Po zvážení vlastností jednotlivých návrhů byla vybrána

varianta samostatného portálového manipulátoru, jehož hlavní výhody jsou jednoduchost

a robustnost konstrukce, jednoduché manipulační pohyby a malé nároky na řídicí systém

a údržbu.

Po odsouhlasení konstrukčního návrhu firmou Kovosvit MAS byl ve CAD software

Inventor společnosti Autodesk vymodelován portálový manipulátor se dvěma lineárními

osami – vertikální osou Y s rozsahem pohybu 1074 mm a horizontální osou Z s rozsahem

pohybu 7 300 mm. Na konci vertikální osy je umístěna rotační hlavice, nesoucí dva páry

uchopovacích čelistí, samostatně pro polotovar a obrobek, aby výměnu bylo možné

provést při jednom najetí do obráběcího prostoru stroje. K pohonu všech os se využívá

elektromotorů, převod na lineární pohyb je realizován pomocí ozubených hřebenů

a rotace hlavice využívá synchronní řemenový převod. Zařízení je z důvodu bezpečnosti

provozu vybaveno průmyslovými tlumiči rázů a snímači koncových poloh. Systém

odměřování polohy je nepřímý s využitím snímačů otáček ve všech motorech.

Pod krajními polohami osy Z se předpokládá umístění vstupních a výstupních zařízení

pro dopravu polotovarů a odbavení obrobků. Výsledný čas manipulace vychází menší,

než zadaných 20 s, konkrétně 18,7 s, a to díky tomu, že návrhový rozměr osy Y je větší

než rozměr skutečný, a proto je i doba pohybu kratší a také skutečná doba otevření

a uzavření uchopovacích čelistí je kratší, než bylo odhadnuto. Součástí této práce

jsou také vytvořené výkresy sestavy manipulátoru pro SP 430 a otočného uzlu.

Zařízení je schopné uplatnit se v průmyslové výrobě, do budoucna by bylo možné

přepracovat manipulační hlavici tak, aby výměna proběhla ještě rychleji

a aby bylo možné uchopovat i objekty složitějších tvarů.
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