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1. Přístup studenta k řešené problematice

Diplomová práce má 59 stran a obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické
části autor rozebírá požadavky na manipulaci a existující řešení včetně konkrétních
příkladů. Autor také zmiňuje využití průmyslových robotů.
V praktické části jsou uvedeny tři koncepční návrhy řešení dané úlohy a následně je
zdůvodněn výběr nejvhodnější varianty.

2. Zvolený postup řešení

Autor provedl podrobný rozbor vlastností jednotlivých variant. Kromě popisu funkce
jednotlivých řešení, je zde posouzená náročnost konstrukce a také potřebný prostor
pro manipulátor. Po rozboru jednotlivých řešení, je zde popsán výběr varianty pro
zpracování, portálový manipulátor. V práci jsou zmíněné výhody portálového
manipulátoru a také skutečnost, že toto řešení používá mnoho výrobců.

3. Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Postup návrhů a řešení konkrétního úkolu plně vystihuje zadání bakalářské práce a
výsledky mohou být aplikovány při návrhu manipulátoru pro soustružnický stroj. V
práci jsou dostatečně zdůvodněny jednotlivé kroky během konstrukce manipulátoru.

4. Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Tematický obsah diplomové práce je přehledně a graficky velice dobře zpracován do
souhrnného celku. Kapitoly na sebe vhodně tematicky navazují a korespondují s
postupem návrhu jednotlivých částí manipulátoru. U každého uzlu jsou uvedené
potřebné výpočty a názorný obrázek s popisem.
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5. Připomínky k bakalářské práci

U popisu vlastností jednotlivých variant chybí porovnání z hlediska nákladů, nebo
alespoň odhadnutý poměr mezi vybíranými varianty. U vybrané koncepce by měla být
zmíněná také nevýhoda řešení a informace, že pro danou aplikaci není tato vlastnost
důležitá.

6. Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

Jak zrychlit výměnu obrobku u vybrané koncepce portálového manipulátoru?
V jakém případě by bylo vhodné vybrat manipulátor SCARA?

7. Závěrečné hodnocení

Autor v práci projevil zájem o problematiku návrhu manipulátoru polotovarů a obrobků
v obráběcím stroji a obsahem práce naplnil zadání. Za silnou stránku považuji
poměrně rozsáhlé výpočty. Na slušné úrovni jsou výkresy sestav a výrobní výkresy.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a
variantnost řešení

3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky

4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování

5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.